treinamentos, o que atesta estarem presentes os elementos da especialização do contratado.

15.Importante registar que de acordo com a Informação nº 45/2025/NFA (Id. nº 2381522), “será
necessário a emissão de empenhos separados para custear a inscrição no valor de R$ 2.200,00
(dois mil e duzentos reais), com orçamento CAPEJE, e no valor de R$ 275,00 (duzentos e setenta
e cinco reais) pelo restabelecimento da associação junto ao IIA Brasil, com orçamento ordinário.”

16. Destarte, feita a análise, em cumprimento à exigência disposta no art. 72, III da Lei nº
14.133/2021, a título de controle prévio da legalidade, esta Assessoria Jurídica não identificou

[...]

telepresencial, nos dias 11 e 12 de setembro de 2025 , destinado à capacitação de duas
servidoras deste Tribunal, observando-se as condições ofertadas na proposta apresentada pela
referida empresa (id 2384992) e no Termo de Referência (id. 2381496), no valor de R$ 4.950,00
(quatro mil, novecentos e cinquenta reais), consoante o Documento de Formalização da
Demanda, o Estudo Técnico Preliminar, o Termo de Referência e o Gerenciamento de Riscos
constantes nos autos, desde que mantida a regularidade fiscal, trabalhista e administrativa da
empresa contratada.